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Gabinete
de Prensa

MINISTERIO DE
ADMINISTRACIONES
PUBLICAS

Sequn el Registro de Representantes Electos del Ministrerio de
Administraciones Publicas

El perfil del alcalde espanol es el
de un hombre de entre 46 y 65
anos con estudios medios

= En Espafia hay un total de 8.112 alcaldes, de los que 1.221 son
mujeres (15%), y un total de 66.132 concejales, de los que 20.436
son mujeres (31%)

= Los representantes electos en 2007 son mas jovenes que Sus
predecesores y crece especialmente el porcentaje de alcaldes y
concejales que tienen edades comprendidas entre los 26 y45 afios

= La participacion de las mujeres en la politica local ha aumentado
desde los comicios de 2003: 177 alcaldesas méas (un 17% de
incremento) y 3.832 concejalas mas (un 23%)

25 de agosto de 2008. El perfil del alcalde espariol es el de un hombre, de
entre 46 y 65 afios, con estudios de Bachillerato o equivalente y cuya
actividad profesional esta relacionada mayoritariamente con el sector
servicios. Este es el perfi que se desprende del Registro de
Representantes Electos del Ministerio de Administraciones Publicas.

Los representantes electos en 2007 son mas jovenes que Sus
predecesores. Crece especialmente el porcentaje de alcaldes y concejales
que tienen edades comprendidas entre los 26 y45 afos. Ademas, la
participacion de las mujeres es significativamente mayor en los estratos
Mas jovenes.
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DISTRIBUCION DE REPRESENTANTES ELECTOS POR TRAMOS DE EDAD

2007 | 2003

Concejales 2007 Concejales 2003
Estratos de edades % Estratos de edades %
ENTRE 18 Y 25 2,22% ENTRE 18 Y 25 0,70%
ENTRE 26 Y 45 51,48% ENTRE 26 Y 45 46,72%
ENTRE 46 Y 65 42,47% ENTRE 46 Y 65 46,26%
MAYOR DE 65 3,83% MAYOR DE 65 6,32%
Edades género Edades género

Estratos de edades % H % M Estratos de edades |% H % M
ENTRE 18 Y 25 55,58% | 44,42% ENTRE 18 Y 25 56,97% | 43,03%
ENTRE 26 Y 45 62,71% | 37,29% ENTRE 26 Y 45 67,49% | 32,51%
ENTRE 46 Y 65 75,74% | 24,26% ENTRE 46 Y 65 79,41% | 20,59%
MAYOR DE 65 89,64% | 10,36% MAYOR DE 65 91,60% | 8,40%
Alcaldes 2007 Alcaldes 2003
Estratos de edades % Estratos de edades | %
ENTRE 18 Y 25 0,48% ENTRE 18 Y 25 0,08%
ENTRE 26 Y 45 37,06% ENTRE 26 Y 45 30,75%
ENTRE 46 Y 65 56,12% ENTRE 46 Y 65 58,84%
MAYOR DE 65 6,34% MAYOR DE 65 10,33%
Edades género Edades género
Estratos de edades % H % M Estratos de edades |% H % M
ENTRE 18 Y 25 85,71% | 14,29% ENTRE 18 Y 25 100,00% 0,00%
ENTRE 26 Y 45 80,39% | 19,61% ENTRE 26 Y 45 81,42% 9,71%
ENTRE 46 Y 65 87,70% | 12,30% ENTRE 46 Y 65 88,77% | 11,23%
MAYOR DE 65 91,43% | 8,57% MAYOR DE 65 93,80% | 6,20%

ICORREO ELECTRONICO|

Respecto a su formacion, el 17, 89% de los 66.132 representantes
electos tiene estudios superiores, porcentaje que aumenta hasta el
33,78% si se toman en consideraciéon las diplomaturas o estudios
equivalentes. El 59,31% han cursado Bachillerato, ESO o FP | 0 Il y algo
mas del 7% no ha completado sus estudios o no los tiene.

No existen diferencias significativas entre concejales y alcaldes en este
aspecto y, con caracter general, las mujeres tienen una formacion
superior a los hombres, teniendo en cuanta ademas que sélo representan
al 31% total de los representantes locales.
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| DISTRIBUCION POR NIVEL DE ESTUDIOS

| Concejales 2007

Total %Hombres | % Mujeres
Superiores 17,89% 62,00% 38,00%
Diplomatura 15,89% 56,59% 43,41%
Bachillerato 17,22% 68,19% 31,81%
FPloll 13,18% 70,91% 29,09%
ESO 28,91% 76,31% 23,69%
Incompletos 6,44% 83,99% 16,01%
Sin Estudios 0,47% 80,25% 19,75%
| Alcaldes 2007
Total % Hombres | % Mujeres
Superiores 17,87% 80,95% 19,05%
Diplomatura 18,83% 78,54% 21,46%
Bachillerato 17,95% 84,41% 15,59%
FPloll 12,12% 87,58% 12,42%
ESO 25,95% 90,13% 9,87%
Incompletos 6,94% 92,40% 7,60%
Sin Estudios 0,34% 100,00% 0,00%

RELACIONADQOS CON EL SECTOR SERVICIOS

| DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD PROFESIONAL |

| Concejales 2007

Ocupacién %

Empresarios 10,50%
Sin ocupacioén 14,80%
Agricultura 12,02%
Industria 7,20%
Servicios 36,23%
Sector Publico/ Administracion 19,25%

Esta informacion puede ser usada en parte o en su integridad sin necesidad de citar fuentes

WWww.map.es

La mayoria de los concejales electos trabaja en actividades relacionadas
con el sector servicios (el 36,23%); el 19,25% se ocupa en actividades del
sector publico o la Administracion, el 12,02% realiza actividades agricolas
y el 7,20%, de caracter industrial. Por otra parte, el 10,50% son
empresarios con trabajadores a su cargo y el 14,80% no tiene ocupacion
(jubilados, desempleados 0 amos/amas de casa).
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MUJERES ALCALDESAS Y CONCEJALAS

Tras las ultimas elecciones locales de mayo de 2007, hay en Espafia un
total de 8.112 alcaldes, de los que 1.221 son mujeres (15%) y un total de
66.132 concejales, de los que 20.436 son mujeres (31%). La participacion
de las mujeres en la politica local ha crecido desde los comicios de 2003:
177 alcaldesas mas (un 17% de incremento) y 3.832 concejalas mas (un
23% mas).

Entre los 8 partidos politicos méas representativos de ambito nacional (que
han obtenido el 85% de los representantes electos) se observan distintos
comportamientos en los porcentajes de participacion de la mujer. Mientras
CIU cuenta con un 9,98% de mujeres en las alcaldias que gobierna, el PNV
llega al 17,74%.

Si analizamos la participacion de la mujer en las concejalias en funcion de
las fuerzas politicas de adscripcion, existen diferencias que varian entre el
38,12% de Coalicion Canaria o el 27,62 % de ERC.

En cuanto a los partidos mayoritarios, el PP cuenta hoy con un 14,38% de
alcaldesas y un 29,06 por ciento de concejalas y el PSOE, con 16,91% de
alcaldesas y 34,71% de concejalas.

Grupo Politico % Alcaldesas % Concejalas
PP 14,38 29,06
PSOE 16,91 34,71
Ciu 9,98 28,47
ERC-AM 13,25 27,62
U 12,32 31,66
EAJ-PNV 17,74 35,09
cC 14,29 38,12
BNG 12,50 32,68

Por otra parte, se observa un distinto comportamiento en funcion del
ambito territorial, como se aprecia en los siguientes cuadros:
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66.132 Concejales en Esparia por CCAA y por sexo

COMUNIDAD
Andalucia

Aragon

Asturias, Principado de
Balears, llles
Canarias

Cantabria

Castilla y Ledn
Castilla-La Mancha
Catalufia

Ciudad de Ceuta
Ciudad de Melilla
Comunitat Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid, Comunidad de
Murcia, Region de
Navarra, Comunidad Foral de
Pais Vasco

Rioja, La

TOTAL

Hombre

5.561
3.241
590
559
841
745
9.546
4.294
6.249
15

15
3.638
2.263
2.677
1.344
456
1.268
1.688
706

45.696

Diferencia de concejalas 2007-2003

Comunidad Auténoma

Andalucia

Aragon

Asturias, Principado de
Balears, llles

Canarias

Cantabria

Castilla'y Leén
Castilla-La Mancha
Catalufia

Comunitat Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid, Comunidad de
Murcia, Region de
Navarra, Comunidad Foral de
Pais Vasco

Rioja, La

Ciudad de Ceuta
Ciudad de Melilla
TOTAL
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2003

2.776
845
286
267
408
249

2.424
1.742
1.965
1.654
895
797
705
245
487
636
207
8

8
16.604
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Muijer

2007

3.395
985
358
336
518
289

2.886

1.918

2.683

1.984

1.088

1.170
849
289
509
899
260

10
10

20.436

3.395
985
358
336
518
289

2.886

1.918

2.683

10
10

1.984

1.088

1.170
849
289
509
899
260

20.436

% mujer

37,91
23,31
37,76
37,54
38,12
27,95
23,21
30,88
30,04
40,00
40,00
35,29
32,47
30,41
38,71
38,79
28,64
34,75
26,92
30,90

% incremento

22,30
16,57
25,17
25,84
26,96
16,06
19,06
10,10
36,54
19,95
21,56
46,80
20,43
17,96

4,52
41,35
25,60
25,00
25,00
23,08
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