

MINISTERIO DE

PÚBLICAS

ADMINISTRACIONES

Según el Registro de Representantes Electos del Ministrerio de Administraciones Públicas

El perfil del alcalde español es el de un hombre de entre 46 y 65 años con estudios medios

- En España hay un total de 8.112 alcaldes, de los que 1.221 son mujeres (15%), y un total de 66.132 concejales, de los que 20.436 son mujeres (31%)
- Los representantes electos en 2007 son más jóvenes que sus predecesores y crece especialmente el porcentaje de alcaldes y concejales que tienen edades comprendidas entre los 26 y45 años
- La participación de las mujeres en la política local ha aumentado desde los comicios de 2003: 177 alcaldesas más (un 17% de incremento) y 3.832 concejalas más (un 23%)

25 de agosto de 2008. El perfil del alcalde español es el de un hombre, de entre 46 y 65 años, con estudios de Bachillerato o equivalente y cuya actividad profesional está relacionada mayoritariamente con el sector servicios. Éste es el perfil que se desprende del Registro de Representantes Electos del Ministerio de Administraciones Públicas.

Los representantes electos en 2007 son más jóvenes que sus predecesores. Crece especialmente el porcentaje de alcaldes y concejales que tienen **edades** comprendidas entre los 26 y45 años. Además, la participación de las mujeres es significativamente mayor en los estratos más jóvenes.

DISTRIBUCION DE REPRESENTANTES ELECTOS POR TRAMOS DE EDAD

2007		
Concejales 2007		
Estratos de edades	%	
ENTRE 18 Y 25	2,22%	
ENTRE 26 Y 45	51,48%	
ENTRE 46 Y 65	42,47%	
MAYOR DE 65	3,83%	

Edades género

Estratos de edades	% H	% M
ENTRE 18 Y 25	55,58%	44,42%
ENTRE 26 Y 45	62,71%	37,29%
ENTRE 46 Y 65	75,74%	24,26%
MAYOR DE 65	89,64%	10,36%

Alcaldes 2007	
Estratos de edades	%
ENTRE 18 Y 25	0,48%
ENTRE 26 Y 45	37,06%
ENTRE 46 Y 65	56,12%
MAYOR DE 65	6,34%

Edades género

% H	% M
85,71%	14,29%
80,39%	19,61%
87,70%	12,30%
91,43%	8,57%
	85,71% 80,39% 87,70%

		2003
Concejales 2003		
Estratos de edades	%	
ENTRE 18 Y 25	0,70%	
ENTRE 26 Y 45	46,72%	
ENTRE 46 Y 65	46,26%	
MAYOR DE 65	6,32%	

Edades género

Estratos de edades	% H	% M
ENTRE 18 Y 25	56,97%	43,03%
ENTRE 26 Y 45	67,49%	32,51%
ENTRE 46 Y 65	79,41%	20,59%
MAYOR DE 65	91,60%	8,40%

Alcaldes 2003		
Estratos de edades	%	
ENTRE 18 Y 25	0,08%	
ENTRE 26 Y 45	30,75%	
ENTRE 46 Y 65	58,84%	
MAYOR DE 65	10,33%	

Edades género

Estratos de edades	% H	% M
ENTRE 18 Y 25	100,00%	0,00%
ENTRE 26 Y 45	81,42%	9,71%
ENTRE 46 Y 65	88,77%	11,23%
MAYOR DE 65	93,80%	6,20%

Respecto a su **formación**, el 17, 89% de los 66.132 representantes electos tiene estudios superiores, porcentaje que aumenta hasta el 33,78% si se toman en consideración las diplomaturas o estudios equivalentes. El 59,31% han cursado Bachillerato, ESO o FP I o II y algo más del 7% no ha completado sus estudios o no los tiene.

No existen diferencias significativas entre concejales y alcaldes en este aspecto y, con carácter general, las mujeres tienen una formación superior a los hombres, teniendo en cuanta además que sólo representan al 31% total de los representantes locales.

DISTRIBUCIÓN POR NIVEL DE ESTUDIOS

Concejales 2007

	Total	%Hombres	% Mujeres
Superiores	17,89%	62,00%	38,00%
Diplomatura	15,89%	56,59%	43,41%
Bachillerato	17,22%	68,19%	31,81%
FPIoII	13,18%	70,91%	29,09%
ESO	28,91%	76,31%	23,69%
Incompletos	6,44%	83,99%	16,01%
Sin Estudios	0,47%	80,25%	19,75%

Alcaldes 2007

	Total	% Hombres	% Mujeres
Superiores	17,87%	80,95%	19,05%
Diplomatura	18,83%	78,54%	21,46%
Bachillerato	17,95%	84,41%	15,59%
FPIoII	12,12%	87,58%	12,42%
ESO	25,95%	90,13%	9,87%
Incompletos	6,94%	92,40%	7,60%
Sin Estudios	0,34%	100,00%	0,00%

RELACIONADOS CON EL SECTOR SERVICIOS

La mayoría de los concejales electos trabaja en **actividades** relacionadas con el sector servicios (el 36,23%); el 19,25% se ocupa en actividades del sector público o la Administración, el 12,02% realiza actividades agrícolas y el 7,20%, de carácter industrial. Por otra parte, el 10,50% son empresarios con trabajadores a su cargo y el 14,80% no tiene ocupación (jubilados, desempleados o amos/amas de casa).

DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD PROFESIONAL

Concejales 2007

Ocupación	%
Empresarios	10,50%
Sin ocupación	14,80%
Agricultura	12,02%
Industria	7,20%
Servicios	36,23%
Sector Público/ Administración	19,25%

MUJERES ALCALDESAS Y CONCEJALAS

Tras las últimas elecciones locales de mayo de 2007, hay en España un total de 8.112 alcaldes, de los que 1.221 son mujeres (15%) y un total de 66.132 concejales, de los que 20.436 son mujeres (31%). La participación de las mujeres en la política local ha crecido desde los comicios de 2003: 177 alcaldesas más (un 17% de incremento) y 3.832 concejalas más (un 23% más).

Entre los 8 **partidos políticos** más representativos de ámbito nacional (que han obtenido el 85% de los representantes electos) se observan distintos comportamientos en los porcentajes de participación de la mujer. Mientras CIU cuenta con un 9,98% de mujeres en las alcaldías que gobierna, el PNV llega al 17,74%.

Si analizamos la participación de la mujer en las concejalías en función de las fuerzas políticas de adscripción, existen diferencias que varían entre el 38,12% de Coalición Canaria o el 27,62 % de ERC.

En cuanto a los partidos mayoritarios, el PP cuenta hoy con un 14,38% de alcaldesas y un 29,06 por ciento de concejalas y el PSOE, con 16,91% de alcaldesas y 34,71% de concejalas.

Grupo Político	% Alcaldesas	% Concejalas
PP	14,38	29,06
PS0E	16,91	34,71
CiU	9,98	28,47
ERC-AM	13,25	27,62
IU	12,32	31,66
EAJ-PNV	17,74	35,09
CC	14,29	38,12
BNG	12,50	32,68

Por otra parte, se observa un distinto comportamiento en función del **ámbito territorial**, como se aprecia en los siguientes cuadros:

66.132 Concejales en España por CCAA y por sexo

COMUNIDAD	Hombre	Mujer	% mujer
Andalucía	5.561	3.395	37,91
Aragón	3.241	985	23,31
Asturias, Principado de	590	358	37,76
Balears, Illes	559	336	37,54
Canarias	841	518	38,12
Cantabria	745	289	27,95
Castilla y León	9.546	2.886	23,21
Castilla-La Mancha	4.294	1.918	30,88
Cataluña	6.249	2.683	30,04
Ciudad de Ceuta	15	10	40,00
Ciudad de Melilla	15	10	40,00
Comunitat Valenciana	3.638	1.984	35,29
Extremadura	2.263	1.088	32,47
Galicia	2.677	1.170	30,41
Madrid, Comunidad de	1.344	849	38,71
Murcia, Región de	456	289	38,79
Navarra, Comunidad Foral de	1.268	509	28,64
País Vasco	1.688	899	34,75
Rioja, La	706	260	26,92
TOTAL	45.696	20.436	30,90

Diferencia de concejalas 2007-2003

Comunidad Autónoma	2003	2007	% incremento
Andalucía	2.776	3.395	22,30
Aragón	845	985	16,57
Asturias, Principado de	286	358	25,17
Balears, Illes	267	336	25,84
Canarias	408	518	26,96
Cantabria	249	289	16,06
Castilla y León	2.424	2.886	19,06
Castilla-La Mancha	1.742	1.918	10,10
Cataluña	1.965	2.683	36,54
Comunitat Valenciana	1.654	1.984	19,95
Extremadura	895	1.088	21,56
Galicia	797	1.170	46,80
Madrid, Comunidad de	705	849	20,43
Murcia, Región de	245	289	17,96
Navarra, Comunidad Foral de	487	509	4,52
País Vasco	636	899	41,35
Rioja, La	207	260	25,60
Ciudad de Ceuta	8	10	25,00
Ciudad de Melilla	8	10	25,00
TOTAL	16.604	20.436	23,08